UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

EDITAL 04/2021

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA PARA O CURSO DE DOUTORADO

ACADÊMICO PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2021

PREÂMBULO

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Linguística no uso de suas

atribuições legais, torna público e estabelece o Edital Nº 04/2021, de retificação do Edital

Nº 01/2021, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 2.1

Onde se lê:

2.1 O número total de vagas oferecidas para o Doutorado é de 29 (vinte e nove) vagas,

distribuídas nas áreas e nas linhas de pesquisa, conforme consta do anexo VII.

Leia-se:

2.1 O número total de vagas oferecidas para o Doutorado é de 31 (trinta e uma) vagas,

distribuídas nas áreas e nas linhas de pesquisa, conforme consta do anexo VII.

Item 3.1

Onde se lê:

3.1 As inscrições para o processo seletivo de candidatos/as ao curso de Doutorado, do

Programa de Pós-Graduação em Linguística, para ingresso no primeiro período de

2021, deverão ser efetuadas no período de 4 a 14/5/2021, mediante envio dos

documentos requeridos no item 3.5 deste edital em formato PDF, via plataforma de

inscrições da Pós-Graduação da UnB, disponível no link

www.inscricaoposgraduacao.unb.br.

Leia-se:

3.1 As inscrições para o processo seletivo de candidatos/as ao curso de Doutorado, do

Programa de Pós-Graduação em Linguística, para ingresso no primeiro período de

2021, deverão ser efetuadas no período de 4 a 16/5/2021, mediante envio dos

documentos requeridos no item 3.5 deste edital em formato PDF, via plataforma de

inscrições da Pós-Graduação da UnB, disponível no link

www.inscricaoposgraduacao.unb.br.

Item 7

Onde se lê:

7– DO CRONOGRAMA

7.1 As datas e os horários de realização das inscrições e das etapas do processo seletivo,

http://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/
http://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/

bem como da divulgação dos respectivos resultados da Seleção, constam da tabela a

seguir:

DATA ETAPA HORÁRIO

4 a 14/5 Período de inscrições On-line

17/5 Divulgação da homologação das inscrições 18h

18 e 19/5 Realização da 1a etapa – Prova de avaliação do projeto Das 9h às 18h

20/5 Divulgação do resultado da 1ª etapa 18h

21 e 24/5 Prazo para recurso Das 9h às 18h

25 e 26/5 Realização da 2ª etapa – Prova de conhecimento em língua

estrangeira

Das 9h às 18h

27/5 Divulgação do resultado da 2ª etapa 18h

28 e 31/5 Prazo para recurso Das 9h às 18h

1 e 2/6 Realização da 3ª etapa – Prova oral de defesa do projeto Das 9h às 18h

4/6 Divulgação do resultado da 3ª etapa 18h

7 e 8/6 Prazo para recurso Das 9h às 18h

9/6 Realização da 4ª etapa – Prova de análise de histórico escolar

e   de curriculum vitae

Das 9h às 18h

10/6 Divulgação do resultado da 4ª etapa 18h

11 a 14/6 Prazo para recurso Das 9h às 18h

15/6 (data   provável) Divulgação do resultado provisório da seleção 18h

16 e 17/6 Prazo para recurso Das 9h às 18h

18/6 Resultado Final 18h

21 a 25/6 Envio, para a Secretaria de Pós-graduação do Instituto de

Letras, da confirmação de ingresso no curso (Anexo III) –

somente os/as candidatos/as selecionados/as

Das 9h às 18h

Leia-se:

7– DO CRONOGRAMA

7.1 As datas e os horários de realização das inscrições e das etapas do processo seletivo,

bem como da divulgação dos respectivos resultados da Seleção, constam da tabela a

seguir:

DATA ETAPA HORÁRIO

4 a 16/5 Período de inscrições On-line

17/5 Divulgação da homologação das inscrições 18h

18 e 19/5 Realização da 1a etapa – Prova de avaliação do projeto Das 9h às 18h

20/5 Divulgação do resultado da 1ª etapa 18h

21 e 24/5 Prazo para recurso Das 9h às 18h

25 e 26/5 Realização da 2ª etapa – Prova de conhecimento em língua

estrangeira

Das 9h às 18h

27/5 Divulgação do resultado da 2ª etapa 18h

28 e 31/5 Prazo para recurso Das 9h às 18h

1 e 2/6 Realização da 3ª etapa – Prova oral de defesa do projeto Das 9h às 18h

4/6 Divulgação do resultado da 3ª etapa 18h

7 e 8/6 Prazo para recurso Das 9h às 18h

9/6 Realização da 4ª etapa – Prova de análise de histórico escolar

e   de curriculum vitae

Das 9h às 18h

10/6 Divulgação do resultado da 4ª etapa 18h

11 a 14/6 Prazo para recurso Das 9h às 18h

15/6 (data   provável) Divulgação do resultado provisório da seleção 18h

16 e 17/6 Prazo para recurso Das 9h às 18h

18/6 Resultado Final 18h

21 a 25/6 Envio, para a Secretaria de Pós-graduação do Instituto de
Letras, da confirmação de ingresso no curso (Anexo III) –

somente os/as candidatos/as selecionados/as

Das 9h às 18h

Item Anexo VII

Onde se lê:

ANEXO VII

Área de concentração: Linguagem e Sociedade

Linha de Pesquisa Vagas

Discurso e Recursos Sociossemióticos em uma Perspectiva Crítica 6 vagas

Língua, Interação Sociocultural e Letramento 5 vagas

Linguagem e Ensino 10 vagas

Área de concentração: Teoria e Análise Linguística

Linha de Pesquisa Vagas

Gramática: Teoria e Análise 7 vagas

Léxico e Terminologia. Política  Linguística 1 vaga

TOTAL: 29 VAGAS

Leia-se:

ANEXO VII

Área de concentração: Linguagem e Sociedade

Linha de Pesquisa Vagas

Discurso e Recursos Sociossemióticos em uma Perspectiva Crítica 6 vagas

Língua, Interação Sociocultural e Letramento 5 vagas

Linguagem e Ensino 10 vagas

Área de concentração: Teoria e Análise Linguística

Linha de Pesquisa Vagas

Gramática: Teoria e Análise 7 vagas

Léxico e Terminologia. Política  Linguística 1 vaga

Gramática: Teoria e Análise Linguística de Línguas

Indígenas

2 vagas

TOTAL: 31 VAGAS

Brasília, 10 de maio de 2021.

Profa. Dra. Helena Guerra Vicente

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Linguística

Departamento Linguística, Português e Línguas Clássicas

Instituto de Letras

Universidade de Brasília